Pío XII analiza profundamente el temor a la guerra en el Mensaje de Navidad de 1954.

El temor a la guerra, como estado psicológico, dice el Papa, es hoy un sentimiento universal que domina a todos los pueblos. Pero el sentimiento de temor simplemente no es capaz de producir la paz; más aún, no es siquiera suficiente para evitar la guerra, pues, «aunque por un lado teme

24. J.-G. MENÉNDEZ-REIGADA, *art. cit.*, col. 3138. *Relectio «De Indis»*, 2.^a pars. N. 12, f. 169: «Et idem est iudicium (de interventus liceitate) si etiam permittentes praedicationem, impediunt conversionem, occidentes, vel aliter punientes conversos ad Christum, vel minis aliter deterrentes. Haec patet... Ergo in favorem illorum qui opprimuntur et patiuntur iniuriam, possunt Hispani movere bellum, maxime cum re sit tanti momenti».

N. 15. f. 171: «Alius titulus posset esse propter tyrannidem, vel ipsorum dominorum apud barbaros, vel etiam propter leges tyrannicas in iniuriam innocentum, puta quia sacrificant homines innocentes, vel alias occidunt indemnatos ad vescendum carnibus eorum. Dico etiam, quod sine autoritate Pontificis possunt Hispani prohibere barbaros ab omni nefaria consuetudine et ritu, quia possunt defendere innocentes a morte iniusta... Ergo quilibet potest defendere illos a tali tyrannide, et oppresione, et hoc maxime spectat ad principes».

N. 19. f. 185: «Principes non solum habent auctoritatem in suos sed etiam in extraneos ad coercendum illos, ut abstineant se ab iniuriis, et hoc iure gentium, et orbis totius auctoritate. Imo videtur quod iure naturali, quia aliter orbis stare non posset nisi esset penes aliquos vis et auctoritas deterrendi improbos, et coercendi, ne bonis et innocentibus noceant. Ea autem quae necessaria sunt ad gubernationem et conservationem orbis, sunt de iure naturali, nec alia ratione probari potest, quod respublica iure naturali habeat auctoritatem afficiendi supplicio et poenis cives suos, qui reipublicae sunt perniciosi. Quod si respublica hoc potest in suos, haud dubium quin orbis possit in quoscumque perniciosos, et nequam homines: et hoc non nisi per principes, ergo pro certo principes possunt punire hostes qui iniuriam fecerunt reipublicae, et omnino postquam bellum rite et iuste susceptum est, hostes obnoxii sunt principi tanquam iudici proprio. Et confirmatur haec, quia re vera nec pax, nec tranquillitas, quae finis est belli, aliter haberi potest, nisi hostes malis, et damnis afficiantur, quibus deterreantur, ne iterum aliquid tale committant».